1.2 - Integram este Contrato, como partes indissociáveis e independentemente de transcrição, 
os seguintes anexos: 

(a) Edital e todos os seus Anexos; 

(b) a Proposta Comercial da Contratada. 

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO 

2.1 - O valor mensal estimado da contratação é de R$ 5.697,67 (Cinco mil, seiscentos e noventa 
e sete reais e sessenta e sete centavos), perfazendo o valor total estimado de R$ 68.372,00 
(Sessenta e oito mil, trezentos e setenta e dois reais), conforme detalhamento no Anexo I. 

2.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos (impostos etc.), encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

5.3 - A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação 
da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante 
apostilamento. 

6 - CLÁUSULA SEXTA: DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

6.1 - A CONTRATADA prestará garantia de execução contratual no valor de R$ 3.418,60 (Três 
mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta centavos), na modalidade de Seguro Garantia, 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato. 

6.2 - O prazo de garantia de execução contratual e demais condições a ele referentes encontram-
se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

[...]

das benesses previstas nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, conforme 

art. 4º §1º, inc. II da Lei 14.133/2021. 

Da apresentação da proposta de preços 

8.22 Informações relevantes para o dimensionamento da proposta, quanto a demanda 

do órgão: 

8.22.1 A quantidade máxima estimada a ser contratada é de 193 (Cento e noventa e três) 

unidades de serviços de aparelhos de ar condicionado; 

8.22.2 O programa de manutenção preventiva deve prever a realização de manutenções 

mensais nos aparelhos. 

8.23 As peças e componentes de substituições previstos na execução contratual 

deverão estar inclusos no valor do serviço e serão de responsabilidade da Contratada,

[...]

classificados subsequentes, se a contratação com o originalmente vencedor fracassar, 

desde que suas propostas se apresentem vantajosas à Administração. 

9 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 409.825,36 (quatrocentos e nove 

mil oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos) incluindo os valores mensais 

e itens sob demanda, conforme levantamento de preços realizado pelo setor responsável 

da SEFAZ/ES, com base nos seguintes parâmetros: 

9.1.1 Pesquisas de mercado junto a empresas especializadas na manutenção de